
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

 
COMUNE DI PISANO 

                            PROVINCIA DI NOVARA 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.33 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA PALESTRA COMUNALE  
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP J59F24000080001 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di agosto alle ore dieci e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ALESINA PIERGIULIO - Sindaco  Sì 

2. PASSERINI SILVANA - Vice Sindaco  Sì 

3. CELANO SARA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Sig. ALESINA PIERGIULIO, nella sua qualità di Sindaco. 
 
Partecipa alla seduta il Dott. Lorenzo Di Mauro, Segretario Comunale, anche con  funzioni di 

verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato  espresso parere 
favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei Responsabili di servizio 
interessati 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno 30 gennaio 2020 il quale prevede all’art. 1, in applicazione del comma 29 
dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, l’attribuzione ai Comuni di un contributo 
di € 50.000,00- per investimenti di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubbliche,  al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili  (art. 1 , comma 1 , lettera a), per gli anni dal 
2021 al 2024; 
 
Visto l’Allegato A al citato decreto del D.C.D. per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 30/01/2020, nel quale è citato il Comune di Pisano, assegnatario per 
contributo di € 50.000,00 per l’annualità 2024; 
 
Preso atto che con Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse 
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni 
Centrali. Tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 
all’art. 1, comma 296 della Legge n. 160/2019; 
 
Preso atto che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN dell’8 
dicembre 2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno 
della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della Legge 160/2019 
(Piccole Opere) è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli 
interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 
 
Richiamati i contenuti del decreto-legge n. 19 del 02/03/2024 con il quale sono state 
apportate le modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi 
anzidetti; 
 
Considerato che per la gestione dei fondi è stato istituito apposito capitolo di Bilancio, al 
fine di garantire la corretta individuazione delle entrate e delle spese connesse al 
finanziamento specifico; 
 
Considerato che codesta Amministrazione ha deciso di destinare il contributo ministeriale 
sopra menzionato per eseguire lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA 
IN SICUREZZA PALESTRA COMUNALE”; 
 
Considerato che all’opera di cui sopra è stato assegnato il Codice CUP: 
J59F24000080001; 
  
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 126 del 08/08/2024 
con la quale è stato conferito l’incarico professionale di progettazione esecutiva, direzione 
e contabilità dei lavori, redazione CRE, Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione al seguente professionista: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 Arch. Sergio GADDA, con sede in Galliate (NO) Via Fossati n. 5                                    
C.F. GDDSRG57A13D872Q - P.IVA 01506370038, iscritto all’Ordine degli Architetti 
di Novara al n. 497/A; 

 
Visto il progetto esecutivo dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA PALESTRA COMUNALE redatto dal professionista incaricato, depositato in 
data 19.08.2024 al protocollo n. 2442, composto dai seguenti elaborati: 
 

 Relazione tecnica; 
 Quadro economico  
 Computo metrico estimativo 
 Elenco prezzi 
 Incidenza manodopera  
 Cronoprogramma dei lavori 
 Piano di sicurezza e coordinamento 
 Piano di manutenzione dell’opera 
 Capitolato speciale d’appalto 
 Tavola di progetto 

 
dell’importo complessivo di € 67.000,00- ripartita come da quadro economico di seguito 
riportato: 
 
IMPORTO LAVORI 
Importo dei lavori  € 38.908,71 
Oneri della sicurezza €   7.155,71 
TOTALE LAVORI € 46.064,12 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA 22% sui lavori € 10.134,17 
Incentivo RUP (2% x 0,80) - 15% €      626,48 
Incentivo RUP (2% x 0,20) €      184,26 
Spese tecniche e oneri fiscali €   8.881,60 
Contributo ANAC € 35,00 
Imprevisti e arrotondamenti € 1.074,07 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.935,88 
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 67.000,00 
 
Accertato che l’opera è conforme alle previsioni dei vigenti strumenti urbanistici comunali; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 67.000,00 è finanziata nel modo seguente: 

- € 50.000,00 con contributo di cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell’Interno 30 gennaio 2020, art. 1, in applicazione 
del comma 29 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e stanziati nel 
Bilancio di previsione 2024 al capitolo 2839 art. 1 intervento 10.05.2; 

- € 17.000,00 con fondi propri di bilancio e stanziati nel Bilancio di previsione 2024 al 
capitolo 2910 art. 99 intervento 01.05.2; 

 
Dato atto altresì che sono state adempiute le procedure di verifica del progetto ai sensi del 
D.Lgs. 36-2023, art. 42, comma 4 e Allegato I.7; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Dato atto inoltre che, ai sensi dell’articolo 7 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i., trattandosi di 
opera pubblica deliberata dalla Giunta Comunale, ed assistita dalla validazione ai sensi 
del D.Lgs. 36-2023, art. 42, comma 4 e Allegato I.7, non si applicano le disposizioni di cui 
al Titolo II dello stesso D.P.R. 380/2001 e s.m.i.; 
 
Ritenuto quindi il progetto di cui sopra meritevole di approvazione; 
 
Visto il D. Lgs. 36-2023 e suoi Allegati;  
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell'articolo 49 del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
All'unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
MESSA IN SICUREZZA PALESTRA COMUNALE redatto dal professionista incaricato, 
depositato in data 19.08.2024 al protocollo n. 2442, composto dai seguenti elaborati: 
 

 Relazione tecnica; 
 Quadro economico  
 Computo metrico estimativo 
 Elenco prezzi 
 Incidenza manodopera  
 Cronoprogramma dei lavori 
 Piano di sicurezza e coordinamento 
 Piano di manutenzione dell’opera 
 Capitolato speciale d’appalto 
 Tavola di progetto 

 
dell’importo complessivo di € 67.000,00- ripartita come da quadro economico di seguito 
riportato: 
 
IMPORTO LAVORI 
Importo dei lavori  € 38.908,71 
Oneri della sicurezza €   7.155,71 
TOTALE LAVORI € 46.064,12 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA 22% sui lavori € 10.134,17 
Incentivo RUP (2% x 0,80) - 15% €      626,48 
Incentivo RUP (2% x 0,20) €      184,26 
Spese tecniche e oneri fiscali €   8.881,60 
Contributo ANAC € 35,00 
Imprevisti e arrotondamenti € 1.074,07 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.935,88 
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 67.000,00 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 67.000,00 è finanziata nel modo seguente: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- € 50.000,00 con contributo di cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell’Interno 30 gennaio 2020, art. 1, in applicazione 
del comma 29 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e stanziati nel 
Bilancio di previsione 2024 al capitolo 2839 art. 1 intervento 10.05.2; 

- € 17.000,00 con fondi propri di bilancio e stanziati nel Bilancio di previsione 2024 al 
capitolo 2910 art. 99 intervento 01.05.2; 

 
Di dare atto inoltre che, ai sensi dell’articolo 7 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i., trattandosi di 
opera pubblica deliberata dalla Giunta Comunale, ed assistita dalla validazione ai sensi 
del D.Lgs. 36-2023, art. 42, comma 4 e Allegato I.7, non si applicano le disposizioni di cui 
al Titolo II dello stesso D.P.R. 380/2001 e s.m.i.; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Segretario Comunale, Dott. 
Lorenzo Di Mauro e di incaricarlo ad attuare gli atti necessari per l’attuazione della 
presente deliberazione, ivi compreso l’avvio delle procedure per l’appalto dei lavori; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, espressa in 
forma palese, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000. 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

F.to : ALESINA PIERGIULIO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to : Dott. Lorenzo Di Mauro 
___________________________________ 

 


